
 Město Uherské Hradiště 
 Manuál 
 

 
 
 

Masarykovo náměstí 19 T  +420 572 525 111  IČ 00291471 Č.Ú. 19–

1543078319/0800 1/4 

686 01 Uherské Hradiště  E  epodatelna@mesto-uh.cz  DIČ CZ00291471 DS ef2b3c5 

www.mesto-uh.cz 

MANUÁL VÝPOČTU JEDNOTKY SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
 
pomocný materiál pro vyplnění Žádosti o dotaci z Fondu sociální pomoci a prevence 
města Uherské Hradiště na podporu poskytování registrovaných sociálních služeb 

pro občany města Uherské Hradiště 
 
 

1. Upřesňující informace k jednotkám sociálních služeb 
 

 Za občana města Uherské Hradiště se považuje osoba s trvalým bydlištěm na území 
města Uherské Hradiště. U vybraných druhů sociálních služeb, které jsou blíže 
specifikovány v Pravidlech pro poskytování dotací z Fondu, je za občana města 
považována taktéž fyzická osoba, která nesplňuje podmínku trvalého pobytu dle 
přechozí věty, avšak zdržuje se dlouhodobě na území města Uherské Hradiště. 

 

 Město Uherské Hradiště vychází při výpočtu vyrovnávací platby z těchto jednotek 
sociálních služeb: 
 lůžkoden,  
 bytoden,  
 hodina,  
 osobohodina. 

 

 Město Uherské Hradiště reflektuje pouze na čtyři cílové skupiny uživatelů: 
 senioři, 
 osoby se zdravotním postižením,  
 osoby ohrožené sociálním vyloučením, 
 rodiny s dětmi. 

 

 Poskytujete-li sociální službu ve více formách (např. ambulantní a terénní) – volte formu 
PŘEVAŽUJÍCÍ – nesnažte se jednu sociální službu rozepisovat do více forem. 
Jednotky sociálních služeb však za všechny formy sečtěte. 
 

 Poskytujete-li sociální službu pro více cílových skupin – volte opět tu PŘEVAŽUJÍCÍ – 
nesnažte se uživatele sociální služby rozepisovat do více cílových skupin. Počty 
uživatelů však sečtěte za všechny cílové skupiny. 

 

 Přepočtený úvazek v přímé péči, který je jednou ze základních jednotek služby 
Zlínského kraje, nelze dostatečně dobře dělit mezi jednotlivé obce, proto se u města 
Uherské Hradiště počítá výkon pro klienty. 

 

 Anonymní služby (odborné sociální poradenství, terénní programy, kontaktní a 
intervenční centra, nízkoprahová zařízení, nízkoprahová denní centra apod.) provádí 
kvalifikovaný odhad návštěvnosti tak, aby se mohl podíl města Uherské Hradiště 
spravedlivě rozdělit mezi jednotlivé obce a případně obhájit. 
 

 U nízkoprahových denních center a nízkoprahových zařízení pro děti a mládež není 
obvyklé, že jsou klienti z jiné obce. Skutečný počet jednotek pro občany města Uherské 
Hradiště za předchozí rok lze proto vykazovat ve výši Celkového skutečného počtu 
jednotek za předchozí rok. 

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz


Masarykovo náměstí 19 T  +420 572 525 111  IČ 00291471 Č.Ú. 19–

1543078319/0800 2/4 

686 01 Uherské Hradiště  E  epodatelna@mesto-uh.cz  DIČ CZ00291471 DS ef2b3c5 

www.mesto-uh.cz 

 Intervence a kontakty nebudou využívány, protože se jedná o jednotky, které nejsou 
stejné a stejně nákladné ani v rámci jedné služby. Kontakt trvá 1 minutu i 20 minut, 
Intervence může trvat 30 minut i 4 hodiny, a proto jsou pro účely výpočtu dotace na 
lokální úrovni nepoužitelné. 
DOPORUČENÍ – sledujte u každého jednotlivého klienta docházku. 

 

 Poskytovatelé sociálních služeb s nadregionální působností (Pověření MPSV) budou 
při výpočtu dotace počítat s rozpočtem i s jednotkami sociálních služeb, které poskytují 
na území Zlínského kraje. Tzn., že si vypočítají rozpočet služby na základě 
procentuálního podílu působnosti v České republice (viz Žádost o dotaci ze 
státního rozpočtu – program B)  

 
 

2. Výpočet jednotky sociální služby 
 
 
1) LŮŽKODEN - jednotka pobytových forem a nocleháren    

• 1 lůžko obsazené po dobu 1 dne, 
• výpočet vychází z kapacity zařízení dle registru SSL. 

 
Příklad výpočtu lůžkodne: 
Domov pro seniory s kapacitou 1 – 100 lůžek má dle registru 20 lůžek. Rok má 365 dnů.  
Celkový počet jednotek je 20 x 365 = 7 300 lůžkodnů.  
Z toho poskytovatel vypočítá, kolik jednotek vyčerpají uživatelé města Uherské 
Hradiště. 

 
Příklad výpočtu dotace - Domov pro seniory s kapacitou 1 – 100 lůžek: 
Celkový rozpočet služby 12 775 000 Kč (:) celkový počet jednotek 7 300 lůžkodnů (tj. 
20 lůžek x 365 dnů) = 1 750 Kč/lůžkoden.  
Podíl města je 1,3% = 1 750 x 0,013 = 22,75 Kč/lůžkoden.  
Maximální podíl města je však 21 Kč/lůžkoden.  
Počet jednotek pro občany města je 730 lůžkodnů (2 klienti po celý rok, tj. 2 x 365 dnů).  
Výpočet dotace  21 x 730 = 15 330 Kč. 

 
 
2) BYTODEN - jednotka pobytových forem azylových domů pro rodiny s dětmi 

• 1 byt obsazený po dobu 1 dne, 
• výpočet vychází z kapacity zařízení dle registru SSL. 

  
a) Příklad výpočtu bytodne dle bytů: 

Azylový dům pro rodiny s dětmi má dle registru 8 bytů. Rok má 365 dnů.  
Celkový počet jednotek je 8 x 365 = 2 920 bytodnů.  
Z toho poskytovatel vypočítá, kolik jednotek vyčerpají uživatelé města Uherské 
Hradiště.  

 
Příklad výpočtu dotace – Azylový dům pro rodiny s dětmi: 
Celkový rozpočet služby 2 400 000 Kč (:) celkový počet bytodnů 2 920 (tj. 8 bytů x 365 
dnů) = 822 Kč/bytoden.  
Podíl města je 12,5 % = 822 x 0,125 = 102,75 Kč/bytoden.  
Maximální podíl města na jednotce je 275 Kč/bytoden. 
Počet jednotek pro občany města je 730 bytodnů (2 byty po celý rok, tj. 2 x 365 dnů).  
Výpočet dotace 102,75 x 730 = 75 007 Kč. 
 
 
 

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz


Masarykovo náměstí 19 T  +420 572 525 111  IČ 00291471 Č.Ú. 19–

1543078319/0800 3/4 

686 01 Uherské Hradiště  E  epodatelna@mesto-uh.cz  DIČ CZ00291471 DS ef2b3c5 

www.mesto-uh.cz 

b) Příklad výpočtu bytodne dle lůžek: 
Azylový dům má dle registru 20 lůžek. Rok má 365 dnů. 
Průměrný počet osob v jednom bytě jsou 4. 
Celkový počet jednotek je 20 x 365  = 7 300 : 4  = 1 825 bytodnů. 
Z toho poskytovatel vypočítá, kolik jednotek vyčerpají uživatelé města Uherské 
Hradiště. 
Příklad výpočtu dotace – Azylový dům pro rodiny s dětmi: 
Celkový rozpočet služby 2 400 000 Kč (:) celkový počet bytodnů 1 825 (tj. 20 x 365 : 4) 
= 1 315 Kč/bytoden.  
Podíl města je 12,5 % = 1 315 x 0,125 = 164,37 Kč/bytoden.  
Maximální podíl města na jednotce je 275 Kč/bytoden. 
Počet jednotek pro občany města je 730 bytodnů (2 byty po celý rok, tj. 2 x 365 dnů).  
Výpočet dotace 164,37 x 730 = 119 990 Kč. 
 
 

3) HODINA - jednotka terénních forem, odborného sociálního poradenství a 
kontaktního centra    

• 1 hodina přímé péče/sociálního poradenství + příprava a administrativa spojená s 
výkonem služby. Cesta/doprava se nepočítá. 

• pro účely výpočtu dotace se uvádějí skutečné hodiny přímé péče (viz popis výše), 
nerozlišuje se, zda se jedná o kontakt nebo intervenci. 
 

Příklad výpočtu hodiny terénní formy: 
Služba má 3,5 úvazků pracovníků. V přímé péči vykáže celkem 886 hodin na jeden 
úvazek, tj. 886 x 3,5 = 3 101 hodin služby.  
Z toho poskytovatel vypočítá, kolik jednotek vyčerpají uživatelé města Uherské 
Hradiště. 
Příklad výpočtu dotace – Pečovatelská služba: 
Celkový rozpočet služby 1 240 000 Kč (:) celkový počet jednotek 3 101 hodin = 400 
Kč/hodinu (cena za jednotku služby).  
Podíl města na jednotce služby je 15 % = 400 x 0,15 = 60 Kč/hodinu. 
Maximální podíl města je 235 Kč/hodinu. 
Počet jednotek pro občany města je 3 000 hodin.  
Výpočet dotace 60 x 3 000 = 180 000 Kč.  

 
 
4) OSOBOHODINA - jednotka ambulantních forem 

• 1 osoba po dobu 1 hodiny v přímé péči – administrativa, příprava a podobné 
činnosti se nepočítají, protože jsou zahrnuty v sazbě za jednotku, 

• pro účely výpočtu dotace se uvádí poskytnuté osobohodiny, tedy doba přítomnosti 
uživatele ve službě, 

• nerozlišuje se, zda se jedná o kontakt nebo intervenci. 
 

Příklad výpočtu osobohodiny: 
1 osoba je ve službě celkem 5 hodin denně, neboli 5 osobohodin.  
Je-li 5 osob v těchto službách a každá stráví ve službě 5 hodin denně, je to 25 
osobohodin (5 osob x 5 hodin). 
Uživatel, který ve službě stráví v průměru 40 hodin (40 osobohodin) za měsíc, takto ve 
službě stráví 480 osobohodin za rok (12 x 40 = 480). 
Jestliže z docházky za předcházející rok vyplývá, že uživatel strávil ve službě v průměru 
100 hodin/měsíc, je to 1 200 osobohodin/rok.  
Když je takových uživatelů 15, je to 15 x 1 200 = 18 000 osobohodin. 
Z těchto celkových jednotek (osobohodin) poskytovatel vypočítá počet osobohodin pro 
občany města Uherské Hradiště. 
 

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz


Masarykovo náměstí 19 T  +420 572 525 111  IČ 00291471 Č.Ú. 19–

1543078319/0800 4/4 

686 01 Uherské Hradiště  E  epodatelna@mesto-uh.cz  DIČ CZ00291471 DS ef2b3c5 

www.mesto-uh.cz 

Př.: 
Služba má 3 uživatele z Uherského Hradiště. V sociální službě stráví jeden z nich v 
průměru 150 hodin/měsíc, druhý 30 hodin/měsíc a třetí 50 hodin/měsíc.  
Pak je to celkem (150 + 30 + 50) x 12 měsíců = 2 760 osobohodin/rok.  
 
Příklad výpočtu dotace – Sociálně terapeutické dílny: 
Celkový rozpočet služby 1 200 000 Kč (:) celkový počet jednotek 2 400 osobohodin 
(tj. cca 10 uživatelů za den, kteří stráví ve službě v průměru 1 hodinu) = 500 
Kč/osobohodina.  
Podíl města je 15 % = 500 x 0,15 = 75 Kč/osobohodina. 
Maximální podíl města na jednotce je však 45 Kč/osobohodina. 
Počet jednotek pro občany města je 360 osobohodin.  
Výpočet dotace 45 x 360 = 16 200 Kč. 

 

 

 

 

 

VĚNUJTE SLEDOVÁNÍ A EVIDENCI JEDNOTEK SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NÁLEŽITOU 

POZORNOST !!! 

SKUTEČNÝ POČET JEDNOTEK Z PŘEDCHOZÍHO ROKU JE VÝKONOVÝM 

KRITÉRIEM, NA JEHOŽ ZÁKLADĚ JE POČÍTÁNA DOTACE NA AKTUÁLNÍ ROK. 

 

Pečlivé sledování a evidence počtů jednotek, jejich výpočet, stejně jako evidence a 

písemné uchovávání seznamu uživatelů je povinností příjemce dotace. 

 

Upozorňujeme, že město Uherské Hradiště úzce spolupracuje se statutárním městem 

Zlín a městy Otrokovice, Kroměříž a Uherský Brod. Počty jednotek, i další podstatné 

informace od poskytovatelů sociálních služeb srovnáváme a kontrolujeme s údaji, 

které poskytujete těmto subjektům.   

 

Důkladně si pročtěte také Pravidla pro poskytování dotací z Fondu sociální pomoci a 

prevence a následně i uzavřenou Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace. Tyto 

dokumenty obsahují všechny důležité informace k poskytnuté dotaci (podmínky, 

povinnosti, lhůty…) a je povinností příjemce dotace tato ujednání DODRŽOVAT.      

 

 

 

mailto:epodatelna@mesto-uh.cz

